و اگر هر انسانی میراث مرا به ارث می‌برد و در محیطی مانند من زندگی می‌کرد، خود من یا چیزی بسیار شبیه من می‌شد.^۷

بی‌تردید، جریان‌ها و حوادث تاریخی در شکل‌گیری شخصیت و افکار امین تأثیر عمیقی نهاده است؛ اما آن‌چه در دوران زندگی امین خودنمایی می‌کند، مواجهه فرهنگی دنیای غرب و شرق است. برخی حمله ناپلئون را به مصر (سال ۱۲۱۳ ق/ ۱۷۹۸ م) نشانه آغاز غرب‌گرایی مصریان^۸ و برخی دیگر سرآغاز بیداری و به خودآمدن آنان^۹ نامیده‌اند. به هر

۷. *حیاتی*، ص ۱۳ - ۱۴.

۸ «جهان ایرانی، جهان مصری و جهان ترک در رویارویی با مدرنیته»، ص ۴۰.

۹ «بازگشت به قرآن و نهضت‌های اصلاحی جهان اسلام»، ص ۷۵.

حال، نمی‌توان از تأثیر ژرف دنیای غرب بر مصر چشم‌پوشی کرد.

- الحديث والمحدثون او عناية الامة الإسلامية بالسنة النبویة، محمد ابوزهو، چاپ اول، مصر: شركة مساهمة مصری، ۱۳۸۷ ق / ۱۹۸۵ م.
- حیاتی، احمد امین، ترجمه: محمد بانه‌ای، ارومیه: موسسه انتشاراتی حسینی اصل، ۱۳۸۵.
- السنه و مکانتها فی التشريع الاسلامی، مصطفی سباعی، قاهره: دار السلام، چاپ دوم، ۱۴۲۷ ق / ۲۰۰۶ م.
- شخصیات عرفتها، حسین امین، دارالعین، بی‌تا.
- صحیح مسلم، مسلم بن حجاج نیشابوری، بیروت: دارالفکر، بی‌تا.
- ضحی الإسلام، احمد امین، قاهره: موسسه هنداوی، ۱۹۵۶ م و ۱۹۹۹ م.
- ظهیر الإسلام، احمد امین، قاهره: موسسه هنداوی، ۲۰۱۲ م.
- فجر الإسلام، احمد امین، بیروت: دارالکتب العربی، ص ۱۹۷۵ م.
- فجر الإسلام، احمد امین، قاهره: موسسه هنداوی، ۲۰۱۲.
- الفکر العربی فی عصر النهضة ۱۷۹۸ - ۱۹۳۹، آلبرت حورانی، ترجمه الی العربیة: کریم عزقول، بیروت: دارالنهار، بی‌تا.

- فی بیت احمد امین، حسین امین، قاهره: مکتبه مدبولی، ۱۴۰۹ق / ۱۹۸۹م.
- *المسند*، احمد ابن حنبل، صدقی محمد جمل العطار، چاپ دوم، بیروت: دارالفکر، ۱۴۱۴ق.
- *موسوعة هذا الرجل من مصر*، لمعی مطیعی، بهاء الدین خرمشاهی، قاهره: دارالشروق، چاپ دوم، ۱۴۱۸هـ - ۱۹۹۷م.
- *وضع و نقد حدیث*، عبدالهادی مسعودی، تهران: سمت، چاپ دوم، ۱۳۸۹.
- *الاسلام هو القرآن وحده*، محمد صدقی، *مجله المنار*، ش ۹، ۱۹۰۶م.
- *الدراسات: احمد امین مفکر سبق عصره*، محمد جوادی، *مجله ابداع*، السنة الخامسة، ذوالحجة ۱۴۰۷، عدد ۸، ص ۷-۱۴.